
t ¡

.¿fR[r L'lítr s ¿¡

Wsofirción [e §ermcia [¿ fl"dninistración 1 lFitutaas
$p 0 0 2 - 2 0 2 lrpft,rap, -rwa / gA$ /*t*r L

San l\iliguel, 03 de enero de 2020

VISTO:

CONSIDERANDO:

Que, el Patronato del Parque de Las Leyendas - Felipe Benavides
Barreda es un Organismo Público Descentralizado adscrito a la tilunicipalidad
l\/etropolitana de Lima, de conformidad a lo previsto en la ley N' 28998, el mismo
que cuenta con autonomía técnica, económica y administrativa, que tiene por
finalidad proporcionar bienestar, esparcimiento y recreación cultural a favor de la
comunidad;

Que, el Decreto Legislativo N" 1436 f\ilarco de la Administración
Financiera del Sector Público, establece las normas básicas sobre la Administración
Financiera del Sector Públicos a cargo del Minísterio de Economia y Finanzas,
entre otras, el Sistema Nac¡onal de Tesorería, cuya rectorÍa la ejerce la Dirección
General del Tesoro Público;

Que, el numeral 6.1.del artículo 6' del Decreto Legislativo N' 1441
prec¡sa que son responsables de la adm¡n¡stración de los Fondos Públicos del
Director General de Administración o Gerente de Finanzas y el Tesorero, quienes
tienen como func¡ón dictar normas y procedimientos ¡nternos orientados a asegurar
el adecuado apoyo económ¡co financiero a la gestión institucional, implementando
lo establecido por el ente rector;

Que, mediante Resolución Directoral N" 026-80-EF/7715 se aprueba
las "Normas Generales del Sistema de Tesoreria y demás normas que regula el

Sistema Nacional de Tesorería", entre ellas, las relacionadas al uso del fondo fijo
para la caja chica, reposición oportuna del fondo, así como los arqueos respectivos;

Que, la Directiva de Tesorería, aprobada mediante Resolución
Directoral N' 002-2007-E F 177 .15, modificada mediante Resolución Directoral
N' 004-2009-E F 177 .15 y Resolución Directoral N' 001-2011-EF/77.15, establece
las d¡sposiciones y operac¡ones generales relac¡onados con Ia ejecución financ¡era
y operaciones de tesorería: ,l

Que, mediante el informe del visto, el Responsable del Sistema de
Tesorería solicita la autorización a la Gerencia de Adm¡n¡stración y Finanzas para la

habilitación del Fondo Fijo para Caja Chica del Patronato del Parque de Las

Leyendas - Felipe Benavides Barreda por el importe de S/ 15,000.00 (Quince Mil

con 0O/100 Soles) siendo la responsable de la administración adecuada del fondo la
Sra. Ana Bertha Rivas Heath y la habil¡tación para el Fondo para Ca.ia Chica para

contar con sencillo en cada boleteria a inicio de operaciones de cada día por la

suma de S/ 28,OOO.O0 (Veintiocho Mil con 00/100 Soles) considerando el sencillo de

El lnforme N" 001-2020/GAF-STE formulado por la Subgerencia de
Tesorería del Patronato del Parque de las Leyendas- Felipe Benavides Barreda, y,

,/.'/.



6

las boleterías de la Laguna Artificial, siendo la responsable de la administración
adecuada del fondo para uso exclusivo de los Cajeros, la Srta. Jesús Yleana
Namuche Semaque;

Que, el artículo 10' de la Resolución Directoral N" 00.1-201 1-
EFl77.15, establece que la Caja Chica es un fondo en efect¡vo que puede ser
constituido con Recursos Públicos de cualquier fuente que financ¡e el presupuesto
institucional para ser destinado únicamente a gastos menores que demanden su
cancelación inmediata o que, por su finalidad y características, no puedan ser
deb¡damente programados;

Que, el literal a) del numeral 10.4 de la precitada Resolución
establece que el documento sustentator¡o para la apertura de la Caja Chica es la
Resolución del Director General de Administración, o de quien haga sus veces, en
la que se señale la dependencia a la que se asigna la Caja Chica, el responsable
ún¡co de su administración, los responsables a quienes se encomienda el manejo
de parte de dicha ca.1a, el monto total de la Caja Ch¡ca, el monto máx¡mo para cada
adquisición y los proced¡mientos y plazos para la rendic¡ón de cuentas debidamente
documentada, entre otros aspectos;

Artículo Primero.- AUTORIZAR a Ia Subgerenc¡a de Tesorería la
apertura del Fondo de Caja Chica del Patronato del Parque de las Leyendas -
Felipe Benavides Barreda para el presente ejercicio fiscal, por la suma de
S/ 15,000.00 (Quince Mil con 00/1 00 Soles), proveniente de la Fuente de
Financiamiento 09 - Recursos Directamente Recaudados, el cual será administrado
conforme a la Directiva de "Normas para la Administración del Fondo Fijo para Caja
Chica del Patronato del Parque de las Leyendas - Felipe Benavides Barreda"
v¡gente.

Artículo Segundo.- DESIGNAR para el presente ejercicio fiscal,
como responsable titular de dicho fondo fijo para Caja Chica, a la Sra. Ana Bertha
Rivas Heath, identificada con el Documento Nacional de ldentidad N'25669737 y

como responsable suplente, al Subgerente de TesorerÍa, el Sr. Gustavo Adolfo
Zevallos Escate, identificado con el Documento Nacional de ldentidad
N" 07491000.

Articulo Tercero.- AUTORIZAR a la Subgerencia de Tesorería,
disponer de un Fondo para uso exclusivo de los Cajeros, equivalente a la suma de
S/ 28,000.00 (Ve¡nt¡ocho tilil con 00/100 Soles), el cual será destinado como
sencillo, para Ia atención de Ias Boleterías del Patronato del Parque de las

i

Que, el Patronato del Parque de las Leyendas - Felipe Benav¡des
Barreda requiere contar con instrumentos normativos que permitan regular los
procedimientos para el uso correcto del fondo de Caja Chica;

De conformidad con la Ordenanza N" 2129 de la Municipalidad
Metropolitana de Lima, por la cual se aprueba el Reglamento de Organización y
Funciones del PATPAL-Felipe Benav¡des Barreda, Ley N' 2841 1, Ley General del
Sistema Nacional de Tesorería y de acuerdo a lo d¡spuesto en la Directiva de
Tesoreria N' 001-2007-EF 177.15, aprobada med¡ante Resolución Directoral N" 002-
2007-EF177.15 y modificada med¡ante Resolución Directoral N'004-2009-EF/77.15
y Resolución N' 001 -201 1-EFl77. 15.

SE RESUELVE:

6
i.!
,Í



Leyendas - Felipe Benavides Barreda, a fin de no utilizar la recaudación del día
para estos fines, siendo la responsable de la administración adecuada del mismo,
la Señorita Jesús Yleana Namuche Sernaque, identifrcada con Documento
Nacional de ldentidad N" 47247763.

Artículo Cuarto.- APROBAR la siguiente estructura funcional
programática para la constitución del presente fondo fijo para Caja Chica:

Categoría Presupuestal
Programa
Producto Proyecto
Actividad - Obra
Función
D¡visión Func¡onal
Grupo Función
Meta

Acc¡ones Centrales
0002 Gest¡ón Admin¡strat¡va
3999999 Sin Producto
5000003 Gestión Administrativa
21 Cultura y Deporte
006 Gestión
0008 Asesoramiento y Apoyo
00001 Acciones Administrativas

Artículo Qui¡to.- ASIGNAR el monto máximo para cada adquisición
o pago con cargo a este fono, no deberá exceder el veinte por c¡ento (20%) de una
UIT (S/ 4,300.00), salvo los conceptos excepcionados debidamente justificados y
autorizados por la Gerencia de Administración y Finanzas.

Artículo Sexto.- NOTIFICAR la presente Resoluc¡ón a las
Subgerencia de Tesorería y Contabilidad y Costos

Artículo Sétimo.- ENCARGAR el cum plimiento de la presente
Resolución a las Subgerenc¡as de Tesorería y de Contabilidad y Costos.

Regístrese, comunÍquese, cúmplase y archívese

IDAD ME
ANA OE LIMA

MUN!CIFAL
FELIPE

BARREO

rPlcoll

I

Eco.


